

Ærø Kirkeblad



NR. 2 APRIL · MAJ · JUNI · JULI 2023



Sikring af gravstene på
Ærøs kirkegårde

SIDE 3

Grøn omstilling
– også i Folkekirken

SIDE 4

Masser af
sang og musik

SIDE 11-12

Årets
konfirmationer

SIDE 15

Hilsen fra præsterne

AF Ø-PRÆST PIA VANDRUP

Når jeg som præst står foran altret til en gudstjeneste, kan jeg kigge på de fantastiske udsmykninger. I Ærøskøbing Kirke er der et krucifiks med den lidende Kristus, hvor man tydeligt ser hans smerte. Krucifikset er smukt udført og stilles kun frem til gudstjenesterne.

Men jeg savner den sejrende Kristus, for vi skal ikke kun fokusere på lidelse. Der var en langfredag, men der var også en påskemorgen, hvor Jesus opstod og overvandt ondskab og død. Med solskin, liv og glæde.

I Marstal Kirke skildrer et krucifiks af træ Jesu død, men han ser fredfyldt ud. Jeg kommer til at tænke på ordene fra Johannesevangeliet: »Det er fuldbragt«. Eller Lukasevangeliet: »Fader, i dine hænder betror jeg min ånd«, som udtrykker den dybe kærlighed og tillid, Jesus havde til sin far. Kærligheden sejrede, og korset danner nu bro mellem Guds rige og denne verden.

I Tranderup Kirke har jeg også haft min gang, inden jeg blev præst. En dag fik jeg øje på figuren over indgangen til våbenhuset, hvor Gud selv er afbildet. Han holder Jesus i armene og ser med kærlighed på sin døde søn. Det billede tænker jeg ofte på ved en bisættelse eller begravelse. Hvordan Gud tager den døde i sin kærlige favn.

Den udskårne altertavle i Rise Kirke viser lidelses- og opstandelseshistorien. Englene, der med bægre samler Jesu blod fra hans hænder, er en påmindelse om nadveren: Prisen er betalt, og der er tilgivelse, fordi Jesus ofrede sit liv og genoprettede det tætte forhold til Gud.

Jesu opstandelse er svært at beskrive. Men i Bregninge Kirke er der en sjov beskrivelse af Jesu Himmelfart. For ét af kalkmalerierne oppe i koret afbilder to fodaftryk. For Jesu fødder var vel det sidste, disciple så, da han steg til vejrs, hjem til sin far i himmelen.

ÆRØ MENIGHEDSRÅD

Kirsten Svane, Marstal (formand)
Elsebeth Knudsen, Søby
Chresten A. Christensen, Bregninge
Katharina Fønnesbech, Bregninge
Iris Winkler, Tranderup
Hans Jepsen Albertsen, Tranderup
Carsten Jessen Hansen, Ærøskøbing
Collette Havsteen-Mikkelsen, Ærøskøbing
Bjarne Kristensen, Rise
Morten Aunsborg, Rise
Jens Åge Jacobsen, Marstal
Ole Nielsen, Marstal
David Thygesen-Tashev, Marstal
Inge Christensen, Marstal
Henny Kvist (Ø-præst)
Pia Vandrup (Ø-præst)
Rikke Dupont (Ø-præst)
Brian Dan Christensen (Ø-præst)
Paul Nedergaard (medarbejderrepræsentant)

PROVST OG MENIGHEDSRÅDSFORMAND:

Provst Langeland-Ærø Provsti:	Formand Ærø Menighedsråd:
Hans Henrik Merrild	Kirsten Svane
Torvet 1A, 5900 Rudkøbing	Kongensgade 21, 5960 Marstal
Telefon: 2288 4543	Telefon: 5162 4895

ÆRØ KIRKEBLAD – REDAKTION:

Anne Røndal, Anne Mette Holstein Slumstrup,
Anna Thilde Carstensen Møller, Brian Dan Christensen
og Inge Christensen.

DEADLINE FOR NÆSTE KIRKEBLAD:

14. juni 2023.
Idéer og forslag til Ærø Kirkeblad sendes til ingeommel@gmail.com
eller atcm@km.dk. Redaktionen/menighedsrådet forbeholder sig ret til
at afvise indkomne idéer og forslag.

Forsidefoto af Rise Kirke: Brian Dan Christensen

Sikring af gravstene på Ærø kirkegårde

AF KIRSTEN SVANE, FORMAND FOR ÆRØ MENIGHEDSRÅD

For nogle år siden skete der en tragisk dødsulykke på Vestre Kirkegård i København, hvor et barn kom i klemme under en gravsten. Daværende kirkeminister Bertel Haarder opfordrede efterfølgende alle menighedsråd i Danmark til at sikre gravstenene på deres kirkegårde. Senere udstedte Arbejdstilsynet et egentligt påbud om sikring af gravstene. Arbejdstilsynets udgangspunkt var dog først og fremmest arbejdsmiljøet for ansatte på kirkegårdene, men det er naturligvis i alle besøgendes interesse, at alle gravstene på kirkegården er behørigt sikret.

Konkret er der tale om, at gravstene over en vist højde skal sikres for at minimere risikoen for ulykker. Det drejer sig om gravstene, der målt fra jorden er 60 cm eller højere. Stenene skal kunne tåle en vandret tryk-påvirkning svarende til 30 kg.

I 2022 kom Arbejdstilsynet på uanmeldt besøg på Marstal Kirkegård. Det udmøntede sig i en påtale for manglende sikring af gravstene. Menighedsrådet fik to uger til at sikre både egne og private gravstene. Samlet set var der tale om mere end halvfjerds gravstene, og det blev besluttet at efterleve kravet ved midlertidigt at lægge gravstenene ned. Indtil videre er denne midlertidige sikring kun udført på Marstal Kirkegård på Ommelsvejen og på den historiske kirkegård i Marstal by.

Ærø Menighedsråd vil i foråret/forsommeren 2023 indlede processen med sikring af gravstene på øens øvrige kirkegårde. Enhver gravsten, der ikke lever op til sikkerhedskravene fra Arbejdstilsynet, vil blive lagt forsigtigt ned af kirkegårdens gravere. Alle gravstedsindehavere, der har stene, som skal sikres, vil blive kontaktet af kirkekontoret på Ærø. Det er gravstedsindehaverens eget ansvar at sørge for at sikre deres gravstene, men Ærø Menighedsråd står til rådighed med vejledning og er ved at indhente tilbud på professionel sikring af alle stene på øens kirkegårde.

Som udgangspunkt har vi truffet en aftale med en stenhugger, der vil medvirke til at udarbejde en over-

sigt over, hvilke stene der skal sikres – og hvordan. Der kan nemlig være flere måder at gøre det på. Vi har bedt stenhuggeren komme med et prisoverslag på sikring af alle relevante gravstene. Private gravstedsindehavere betaler selv for sikring af egen sten, men det vil være forbundet med betydelige stordriftsfordele at sikre alle gravstene på øens kirkegårde i løbet af nogle få dage, hvor stenhuggeren vil opholde sig på øen. En samlet løsning vil således gøre processen billigere for alle.

Gravstedsindehavere er velkomne til at henvende sig med spørgsmål eller kommentarer til kirkekontoret på 3044 4082 eller til formanden for Ærø Menighedsråd på 5162 4895.



Foto: Brian Dan Christensen

Grøn omstilling – selvfølgelig også i Folkekirken

AF Ø-PRÆST HENNY KVIST

Folkekirken er en vigtig del af det danske samfund, og vi må påtage os et medansvar for de fælles målsætninger, der sættes inden for den grønne omstilling. Folkekirkens Grønne Omstilling (FGO) er et relativt nyt ambitiøst, landsdækkende projekt, som skal tage hele folkekirken i en grønnere retning. Med afsæt i fem konkrete målsætninger skal projektet samle de folkekirkelige bidrag til samfundets grønne omstilling.

Det skal blandt andet ske ved at omlægge kirkens jorder, reducere energiforbruget, genanvende affald, købe bæredygtigt ind og inspirere andre. Løbende laver FGO gratis webinarer, hvor emner inden for den grønne omstilling belyses. I marts 2023 var temaet biodiversitet på kirkegårdene.

Meget gøres altså allerede, og mere kan gøres bedre, når vi inspirerer og samarbejder med hinanden. Det kom også til udtryk i den nationale konference om Folkekirkens Grønne Omstilling, som blev afholdt i foråret, og hvor 700 mennesker deltog fra hele landet. 95 ud af 103 provstier var repræsenterede.

Men hvad har kristendom og kirke med den grønne omstilling at gøre? Det har teologer gennem tiden tænkt og skrevet om. Biblens skabelsesberetning var udgangspunktet, da en af de tidligste og vigtigste teologer, Irenæus, i 2. årh. formulerede vise refleksioner om den værdi, naturen har i sig selv, og om det ansvar, vi mennesker har som forvaltere af Guds skaberværk.

Omkring år 400 skrev biskop Basilios den Store om Helligånden som Guds fortsatte livsopretholdende åndedræt i verden, og om, hvordan alt levende deler livsånde. Disse tanker kom også til udtryk i det samfund, han var med til at bygge op i Cæsarea i Lilleasien – tanker om, hvordan vi som mennesker



Foto: Anne Mette Holstein Slumstrup

er gensidigt afhængige og gensidigt forpligtede i forhold til hinanden og den natur, vi er en del af.

Grundlæggeren af Franciskanerordenen, Frans af Assisi, udfoldede nogle af de samme erkendelser i det klosterfællesskab, han i 1200-tallet stiftede, og i den solsang, han digtede, hvori han kaldte sol og måne og myrer og sommerfugle for brødre og søstre (nr. 17 i salmebogen). Så jo, kristendom og kirke og den bevidsthed og det ansvar, der ligger bag grøn omstilling, hænger sammen.

I Danmark satte også teologen og religionsfilosoffen K.E. Løgstrup i 1960'erne fokus på dette forhold med sin skabelsesteologi (med bl.a. inspiration fra Irenæus). Og det var Løgstrups elev, afdøde professor Ole Jensen, der, med sin bog »I vækstens vold« fra 1976, kobede teologien med naturvidenskabsfolkernes og politikernes opråb om, at der er grænser for vækst.

Der skulle dog gå endnu tredive år, før en gruppe fra forskellige kirkesamfund under Danske Kirkers Råd tog initiativ til et mere koordineret kirkeligt arbej-

de under overskriften »Grøn Kirke«. For at kalde sig Grøn Kirke skal man leve op til en række punkter, ligesom der skal være nedsat et grønt udvalg. Alle kirker på Ærø er grønne kirker, og Menighedsrådet har løbende fokus på energiforbrug, affald og bæredygtige tiltag på øens kirkegårde.

Og hvad kan kristendommen så bidrage med i forhold til den grønne omstilling? Det vigtigste er for mig at se håbet. For hvis vi tror, at Gud har skabt verden med alt, hvad den rummer, så ved vi, at naturen har værdi i sig selv. Og hvis vi tror, at mennesket er skabt i Guds billede med fantasi, følelser, forstand og sprog og et særligt ansvar betroet både for hinanden og den verden, som er vores livsgrundlag, så ved vi, at vi ikke kan lukke øjnene for problemerne.

Samtidig må vi tro, at Gud fortsat er med os, at han er til stede med sin skabende og opretholdende kraft, og at vi ikke skal bære ansvaret for alle verdens problemer på egne skuldre. Men at vi med håbet som fortegn fortrøstningsfulde kan tage fat på de store problemer, vel vidende, at vi ikke bærer alene.

Børnekonfirmander

AF Ø-PRÆST RIKKE DUPONT

Kan du lide at spille teater, synge, slappe af, lege og danse? Så er Børnekonfirmand noget for dig. Børnekonfirmandundervisning i Marstal Kirke er et gratis tilbud til elever i 3. klasse på både Marstal Skole og Ærø Friskole.

Børnekonfirmand er Folkekirkens bidrag til skolens undervisning i kristendom for børn i 3. klasse, hvor man gennem leg og fortælling lærer om kirke og kristendom.

Målet er, at børnene i undervisningen lærer kirke og kristendom at kende. Vi lægger vægt på oplevelse, samvær og samtale. Vi fortæller bibelhistorier, synger, leger, dramatiserer, tegner, beder Fadervor og går på opdagelse i kirken.

I børnekonfirmandforløbet skaber vi rum for, at børn efter skoletid kan være sammen på tværs af køn og kultur – et sted, hvor man har det godt med de andre og med de voksne. Børnekonfirmandforløbet er tænkt som et åndehul i børnenes hverdagsliv. Un-

dervisningen varetages af præst Rikke Dupont Faurby og i nogle lektioner i samarbejde med organist Karsten Hermansen. Spørgsmål og tilmelding til Rikke på tlf. 3044 8085 eller mail: rdds@km.dk

Vi mødes følgende tirsdage efter skole: 23. maj, 30. maj og 6. juni, 13. juni og 20. juni.

Særligt for den 6. juni: Efter undervisningen er der kl. 17 familiegudstjeneste med aftensmad (se omtale side 13), hvor forældre, søskende og andre er velkomne.

Særligt for den 20. juni: Rikke henter 3. klasserne på Marstal Skole kl. 13.45 og går til vandtårnet og tager imod børnene fra Friskolen (de kan evt. tage bussen mod Marstal fra Rådhuset kl. 13.31). Så går vi sammen til Marstal Kirke og får lidt at spise. Undervisningen slutter mellem kl. 15.30 og 16 (afhængigt af, hvad der passer med bussen). Når vi er færdige, følger Rikke efter behov til bussen.

Månedens salme

– Fire friske salmer til forår og sommer

AF Ø-PRÆST RIKKE DUPONT

April: 829 *Opstandelsen er lige her*

Opstandelsen har det med at svæve op som et teologisk begreb eller gemme sig bag mystikkens slør af fare for at tale alt for bogstaveligt. I aprils salme bliver opstandelsen nutidig og relevant. Den tydes i menneskelige handlinger og hævdes at være i alt, vi gør. Opstandelsen er konkret. Det er Jesus, der møder os. Han står med os på kirkegården, ser os i angsten, går med os gennem sorgen. Opstandelsessalmen handler derfor ikke om Jesu opstandelse for to tusind år siden eller om den opstandelse, der måtte finde sted med os engang. Den handler snarere om den virkelig gådefulde opstandelse, som den finder sted i vores egne liv. Hvert vers i salmen er skrevet ud fra et konkret, nulevende menneskes opstandelseserfaringer.

Maj: 805 *Når æbletræets hvide gren*

Med udgangspunkt i de første fire vers af Sl 110 har Lisbeth Smedegaard Andersen skrevet en salme til både Kristi himmelfartsdag og forsommeren. Melodien lægger sig i forlængelse af bl.a. Højskolesangbogens danske visetradition. Salmens opbygning minder om Grundtvigs pinsesalme I al sin glans nu



Foto: Brian Dan Christensen

stråler solen: Først natursansningen med æbletræets blomster, der strøs (af vinden/Ånden?), og luftens skær af nyudsprungne bøgetræer. I vers 2 nævnes Kristi himmelfart og solen over skyerne. Det lys kan kun komme fra Guds kongestol, og det betyder, at Jesus med sin himmelfart har »åbnet rummet over dig«. I vers 3 er der lovsang, når ånden løser vores tungebånd, og munden løber over med, hvad hjertet er fuldt af, så: »Guds rige er på vej«. Vers 4 runder af med det mindste frø, der vokser til et vældigt træ med fuglesang i blomsterlæ det bedste man kan tænke sig en forårsdag i maj.

Juni: 806 *Nu er det Åndens lyse tid*

Lars Busk Sørensens salme er skrevet i et sommerhus i Småland i 1995 samtidig med, at fjernsynet viste billeder fra krigen i Bosnien. Salmen bærer præg af såvel den »lyse tid« som »verdens onde strid«. Lars Busk Sørensen tager vores medansvar for verden alvorligt. Vi skal »gå Gud til hånd«. Motivet i strofe 5 om fjendekærlighed får særlig vægt, når man har krigen i Bosnien (og de krige, vi deltager i i dag) med som baggrund. Ønsket om fred knyttes i sidste strofe til gudsrigets komme. Salmen får samtidig beskrevet årets gang med sommertidens lyse ånd, vinterens Jesusbarn, forårets påskeopstandelse på en vuggende melodi.

Juli: 807 *Den lange lyse sommerdag*

Mon ikke de fleste har nogle helt særlige sommerminder? Om barndommens ferieleg med fætre og kusiner, jordbær med fløde i sommerhuset på Samsø, kolde gys i Vesterhavet eller en tur til Hammershus. Fælles for ferieminderne i Danmark i juli måned er, at de er omkranset af lange lyse sommerdage. Det er en sommersalme, men med en undertone af smerte over, at vores livs sommer engang er forbi. Smerten overdøper dog ikke taknemmeligheden over Guds godhed. I første halvdel af første vers bevæger teksten sig fra lys, kærlighed og varme til ondskab, strid og kulde – inden Gud med sin ånde vækker alt levende. Stemningsmæssigt udgør teksten en først nedadgående, siden en opadgående bevægelse, hvilket også afspejles i melodien.

L	1		Koncert med Vester Skerninge Sangkor, Marstal Kirke kl. 14.30
S	2	Palmesøndag	Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Ærøskøbing kl. 10.00 v. Henny Kvist
M	3		
T	4		
O	5		
T	6	Skærtorsdag	Skærtorsdagsmåltid, Rise Kirke kl. 19.00 v. Brian Dan Christensen, Henny Kvist, Pia Vandrup og Rikke Dupont. Tilmelding nødvendig.
F	7	Langfredag	Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
L	8		
S	9	Påskedag	Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 9.00 v. Henny Kvist Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 9.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 9.00 v. Pia Vandrup Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 11.00 v. Rikke Dupont (A) Påseklokkekonzert med Karsten Hermansen, Marstal Kirkes tårn efter gudstjenesten kl. 11.00 Gudstjeneste, Ærøskøbing kl. 11.00 v. Henny Kvist (A) Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 11.00 v. Brian Dan Christensen (A)
M	10	2. Påskedag	Gudstjeneste, Birkholm kl. 10.00 v. Pia Vandrup Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Pia Vandrup (K)
T	11		
O	12		
T	13		Sogneeftermiddag, Tranderup Sognehus kl. 14.30 Bibeltudiekreds v. Pia Vandrup, Marstal Menighedshus kl. 19.00
F	14		
L	15		Konfirmation, Bregninge Kirke kl. 11.00 v. Brian Dan Christensen
S	16	1. søndag efter påske	Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup Gudstjeneste (på dansk og ukrainsk), Marstal Kirke kl. 13.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 16.00 v. Pia Vandrup (A)
M	17		
T	18		Menighedsrådsmøde, Rise Sognehus kl. 19.00
O	19		
T	20		Menighedsrådsmøde med foredrag af Kristian Leth, Ærøskøbing Kirke kl. 19.00
F	21		
L	22		Konfirmation, Rise Kirke kl. 11.00 v. Henny Kvist
S	23	2. søndag efter påske	Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Rikke Dupont (A) Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 16.00 v. Rikke Dupont
M	24		
T	25		
O	26		Koncert m. Stefan Bauer & Martin Norddahl, Marstal Kirke kl. 19.30
T	27		Bibeltudiekreds v. Pia Vandrup, Marstal Menighedshus kl. 19.00
F	28		
L	29		Konfirmation, Ærøskøbing Kirke kl. 11.00 v. Henny Kvist
S	30	3. søndag efter påske	Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 16.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Brian Dan Christensen

(A) betyder altergang ved gudstjenester på andre tidspunkter end kl. 10.00

(K) betyder at der bydes på kirkekaffe efter gudstjenesten

M	1	
T	2	Koncert <i>Sopran i sommerlys</i> m. Linda Skjønnemand og Paul Nedergaard, Søby Kirke kl. 19.30
O	3	
T	4	Lysgudstjeneste m. Østersøkoret, Ærøskøbing Kirke kl. 19.00 v. Pia Vandrup
F	5	Store Bededag Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00, v. Rikke Dupont m. efterfølgende sognevandring Konfirmation, Tranderup Kirke kl. 11.00 v. Pia Vandrup
L	6	Konfirmation, Søby Kirke kl. 11.00 v. Brian Dan Christensen
S	7	4. søndag efter påske Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist (A) Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist
M	8	
T	9	
O	10	
T	11	Bibelstudiekreds v. Pia Vandrup, Marstal Menighedshus kl. 19.00 Taizéandagt, Rise Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist
F	12	
L	13	Konfirmation, Ommel Kirke kl. 11.00 v. Rikke Dupont
S	14	5. søndag efter påske Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist Musikgudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 16.00 v. Henny Kvist Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist Koncert med Eksjö Kirkekor, Marstal Kirke kl. 19.30
M	15	
T	16	Familiegudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 17.00 v. Pia Vandrup m. efterfølgende fællesspisning
O	17	
T	18	Kristi Himmelfartsdag Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup Konfirmation, Marstal Kirke kl. 11.00 v. Rikke Dupont m. efterfølgende klokkekoncert. Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup (A)
F	19	Kulturdagskoncert, Marstal Kirke kl. 21.00
L	20	
S	21	6. søndag efter påske Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 16.00 v. Brian Dan Christensen
M	22	
T	23	Orgelkoncert m. Karsten Hermansen, Bregninge Kirke kl. 19.30
O	24	Sommerkoncert m. Østersøkoret, Ærøskøbing Kirke kl. 19.30
T	25	Bibelstudiekreds v. Pia Vandrup, Marstal Menighedshus kl. 19.00
F	26	
L	27	
S	28	Pinsedag Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 9.00 v. Rikke Dupont Pinseklokkekoncert, Marstal Kirkes tårn efter højmessen i kirken kl. 09.00 Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 9.00 v. Henny Kvist Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 9.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 11.00 v. Henny Kvist (A) Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 11.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 11.00 v. Pia Vandrup (A)
M	29	2. Pinsedag Friluftsgudstjeneste i Bregninge Præstegårdshave for hele øen. Med Østersøkoret, v. Henny Kvist, Rikke Dupont, Pia Vandrup & Brian Dan Christensen (A). Kaffe og kage
T	30	
O	31	Menighedsrådsmøde, Bregninge Sognehus kl. 19.00

(A) betyder altergang ved gudstjenester på andre tidspunkter end kl. 10.00

(K) betyder at der bydes på kirkekaffe efter gudstjenesten

T	1		Ærø Harmonikafestivalskoncert, Marstal Kirke kl. 19.30
F	2		
L	3		
S	4	Trinitatis søndag	Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup (K) Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 16.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Pia Vandrup (A)
M	5		
T	6		Familiegudstjeneste – Gud og pizza, Marstal Kirke kl. 17.00, v. Rikke Dupont
O	7		
T	8		Bibelstudiekreds v. Pia Vandrup, Marstal Menighedshus kl. 19.00 Klaveraften med Franz, Robert og Frederic, Ærøskøbing Kirke kl. 20.00
F	9		Koncert med Das Hohenloher Streichquartett, Ærøskøbing Kirke kl. 19.00
L	10		Orgelkoncert med Karsten Hermansen i anledningen af orglets 50-års fødselsdag, Marstal Kirke kl. 19.30
S	11	1. søndag efter trinitatis	Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Rikke Dupont (A) Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist
M	12		
T	13		Poesi-gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 19.00 v. Brian Dan Christensen
O	14		
T	15		
F	16		
L	17		
S	18	2. søndag efter trinitatis	Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 14.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Pia Vandrup (K)
M	19		
T	20		
O	21		
T	22		Bibelstudiekreds v. Pia Vandrup, Marstal Menighedshus kl. 19.00
F	23		
L	24		
S	25	3. søndag efter trinitatis	Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist med dåb Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 14.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist (K)
M	26		
T	27		Menighedsrådsmøde, Ærøskøbing Sognehus kl. 19.00 Aftensang, Marstal Kirke kl. 19.30 Klokkekoncert fra Marstal Kirkes tårn kl. 20.00
O	28		
T	29		
F	30		Koncert med tenor David Danholt & Charlotte Thaning, Ærøskøbing Kirke kl. 19.30

(A) betyder altergang ved gudstjenester på andre tidspunkter end kl. 10.00

(K) betyder at der bydes på kirkekaffe efter gudstjenesten

L	1	
S	2	4. søndag efter trinitatis Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 14.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist (A)
M	3	
T	4	Aftensang, Marstal Kirke kl. 19.30 Klokkekoncert fra Marstal Kirkes tårn kl. 20.00
O	5	
T	6	Vægterandagt, Ærøskøbing Kirke kl. 21.00 v. Henny Kvist
F	7	
L	8	
S	9	5. søndag efter trinitatis Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Rikke Dupont (A)
M	10	
T	11	Aftensang, Marstal Kirke kl. 19.30 Klokkekoncert fra Marstal Kirkes tårn kl. 20.00
O	12	Aftensang i sidekapellet, Rise Kirke kl. 20.00 v. Henny Kvist
T	13	Orgelkoncert med Tore Bjørn Larsen, Marstal Kirke kl. 19.30
F	14	
L	15	
S	16	6. søndag efter trinitatis Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup (A) Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 16.00 v. Pia Vandrup (K)
M	17	
T	18	Aftensang, Marstal Kirke kl. 19.30 Klokkekoncert fra Marstal Kirkes tårn kl. 20.00
O	19	
T	20	
F	21	
L	22	
S	23	7. søndag efter trinitatis Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 19.00 v. Pia Vandrup m. (A) og absolution
M	24	
T	25	Aftensang, Marstal Kirke kl. 19.30 Klokkekoncert fra Marstal Kirkes tårn kl. 20.00
O	26	
T	27	Koncert med Michael Kristensen & Karsten Hermansen, Bregninge Kirke kl. 19.30
F	28	
L	29	
S	30	8. søndag efter trinitatis Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 14.00 v. Brian Dan Christensen Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Pia Vandrup (K)
M	31	

(A) betyder altergang ved gudstjenester på andre tidspunkter end kl. 10.00

(K) betyder at der bydes på kirkekafe efter gudstjenesten

Musik og foredrag

Hvis intet andet fremgår, er der fri entré

Lørdag den 1. april kl. 14.30 i Marstal Kirke

**VESTER SKERNINGE SANGKOR OPFØRER
VIVALDIS GLORIA**

Den italienske komponist Antonio Vivaldi (1678-1741) skrev mindst tre versioner af *Gloria in excelsis Deo*, som stammer fra et af oldkirkens messeled. Under Jakob Hedegaard Andersens kyndige ledelse synger Vester Skerninge Sangkor sin fortolkning i Vivaldis iørefaldende musik.

Påskedag den 9. april kl. 12.00

fra Marstal Kirkes tårn

KLOKKEKONCERT

»Nu ringer alle klokker mod sky«, synger vi. Det samme gør klokkespillet i forlængelse af højmessens i Marstal Kirke Påskedag kl. 11.00.

Onsdag den 26. april kl. 19.30 i Marstal Kirke

**STEFAN BAUR, SAXOFON, OG
MARTIN NORDDAHL, ORGEL/KLAVER**

Saxofon og orgel er ikke den mest oplagte instrumentkombination, men netop fordi de to instrumenter er så forskellige, skaber de på én og samme tid både noget helt nyt og samtidig noget helt genkendeligt. Programmet, som er både klassisk og folkeligt, strækker sig fra barok til Bartók – noget for enhver smag!

Tirsdag den 2. maj kl. 19.30 i Søby Kirke

SOPRAN I SOMMERLYS

Linda Skjønnemand giver koncert med et repertoire af sange, der strækker sig fra de romantiske klange hos Schubert, Schumann og Lange-Müller og til de mere jazzede toner hos Duke Ellington. Også Gershwins uforglemmelige »Summertime« indgår i programmet. Linda Skjønnemand akkompagneres på klaver af Paul Nedergaard, som i øvrigt også dirigerer med klassisk orgelmusik.

Søndag den 14. maj kl. 19.30 i Marstal Kirke

BESØG FRA EK SJÖ – ÆRØS VENSKABSBY

Coronaårene udsatte planerne gang på gang, men nu sker det: Ærø får besøg af sin svenske venskabsby Eksjö i Småland. Eksjö Kirkekor synger under ledelse af Sören Gustavsson, og Mats Larsson spiller orgel, som han har gjort det så mange gange før på Ærø. Folkeligt og fornøjeligt i forårsstemning!

Fredag den 19. maj kl. 21.00 i Marstal Kirke

KULTURDAGSKONCERT

Kulturdagen i Marstal plejer at slutte med en kirkekoncert. Sådan bliver det også i år. Hvem der optræder, og hvad de optræder med, er endnu uvist. Men kom og få en overraskelse!

Tirsdag den 23. maj kl. 19.30

i Bregninge Kirke

ORGELKONCERT PÅ DANSK

Et spændende program med fokus på danske komponister fra Dietrich Buxtehude til Tore Bjørn Larsen. Karsten Hermansen sidder ved orgelet.

Onsdag den 24. maj kl. 19.30 i Ærøskøbing Kirke

ØSTERSØKORETS SOMMERKONCERT

Denne skærsommeraften vil Østersøkoret under ledelse af Paul Nedergaard optræde med danske forårs- og sommersange samt forskellige klassiske satser af kirkelig og verdslig karakter. Som noget nyt vil koret også forsøge sig i den rytmiske genre! Publikum får desuden rig lejlighed til at synge med på årtidens sange fra højskolesangbogen.

Pinsedag den 28. maj kl. 10.00 fra Marstal Kirkes tårn

KLOKKEKONCERT

Helligånden er svær at få hold på. Den går, hvorhen den vil. Sådan er det også med klokkespillet. Det høres, som vinden blæser. Denne dag med blandt andet Pinsens centrale salme »I al sin glans nu stråler solen«. Koncerten ligger i direkte forlængelse af højmessens i Marstal Kirke kl. 09.00.



Foto: Anne Mette Holstein Slumstrup

Torsdag den 1. juni kl. 19.30 i Marstal Kirke

ÆRØ HARMONIKAFESTIVAL

Traditionen tro indledes harmonikafestivalen med koncert i Marstal Kirke, hvor de glade toner vil brede sig i det store rum med gode genhør og fornøjelige fornyelser.

Torsdag den 8. juni kl. 20.00

i Ærøskøbing Kirke

**KLAVERAFTEN MED FRANZ,
ROBERT OG FREDERIK**

Der er tale om en klaveraften med musik af »stjernerne« inden for romantisk musik i første halvdel af 1800-tallet: Schubert, Schumann og Chopin. Impromptus, Arabeske, Scherzo og hvad stykkerne ellers hedder. Ved Zimmermann-flyglet sidder Paul Nedergaard, som også vil introducere musikken undervejs. Koncerten er en del af Ærø Sommeruniversitet, men der er gratis adgang for alle interesserede.

Fredag d. 9. juni kl. 19.00 i Ærøskøbing Kirke

STRYGEKVARTET

Das Hohenloher Streichquartett er et etableret navn i det sydtyske musikliv. Cellisten Jörg Baier er gennem mange år kommet på Ærø og har hus i Vindeballe. Hans tre kolleger kommer på besøg, og sammen giver de denne bonuskoncert med musik af Mendelssohn og Beethoven. De to værker, de opfører, er næsten skrevet samtidigt af hhv. den unge Mendelssohn og den modne Beethoven. Foruden Jörg Baier medvirker Magdalene Kautter og Dietrich Schüz på violin og Wolfgang Hermann-Kautter på bratsch.

Lørdag den 10. juni kl. 19.30 i Marstal Kirke

ORGELET FYLDER 50 ÅR

I anledning af den runde dag spiller kirkens organist et varieret program med plads til både nyt og gammelt, spøg og alvor. Efter koncerten byder Marstal Sogns Aktivitetsudvalg på kaffe og kage. (Se også bagsiden).

Fredag den 30. juni kl. 19.30 i Ærøskøbing Kirke

**SUBLIM SANGKONCERT – DAVID DANHOLT
TENOR/ CHARLOTTE THANING FLYGEL**



David Danholt

Tenoren David Danholt har allerede haft en flot karriere som solist på operaer herhjemme og i udlandet, ligesom han også har givet talrige koncerter som liedsanger.

Charlotte Thaning har ligeledes gang i en glimrende karriere, hvor hun

har arbejdet sammen med nogle af landets dygtigste sangere og musikere. Sammen tager de publikum på en forførende rejse gennem romantikken lige fra Schumann til Langgaard og Richard Strauss.

Torsdag den 13. juli kl. 19.30 i Marstal Kirke

ORGELKONCERT MED TORE BJØRN LARSEN

Tore Bjørn Larsen er organist ved Sct. Nicolai Kirke i Svendborg, hvor han gennem en lang årrække har gjort sig godt bemærket med en bred musikalsk vifte fra gammel kirkemusik til »Beatsalmer«. Kombinationen af gammelt og nyt præger også denne koncert, som bevæger sig fra Bachs berømte Toccata og fuga i d-mol, via Léon Boëllmanns Suite Gothique til helt nye variationer af svenske Claes Holmgren samt moderne toner af Tore Bjørn Larsen selv.



Tore Bjørn Larsen, Foto: Privatfoto

Torsdag den 27. juli kl. 19.30 i Bregninge Kirke

SOMMERKONCERT MED MICHAEL KRISTENSEN

Et smukt kirkerum, en unik akustik og en dygtig tenor er et sikkert udgangspunkt for en god koncert på en lys sommeraften. Tenor Michael Kristensen, som gennem en lang årrække har været ansat i Den kgl. Operas solistensemble, synger et varieret, lyst og let sommerprogram akkompagneret af kirkens organist.

Hver tirsdag i skoleferien kl. 19.30

**AFTENSANG I MARSTAL KIRKE OG
KLOKKEKONCERT FRA TÅRNET**

Vi indleder med en halv times andagt med ord til eftertanke, salmesang og orgelmusik i kirken, hvorefter vi går ud på kirkepladsen, hvor der spilles en halv times koncert på klokkespillet. Marstal Sogns Aktivitetsudvalg akkompagnerer de malmfulde toner med aftenkaffe og -te. Det er hver tirsdag fra 27. juni til 1. august.

Aktuelt

Hvis intet andet fremgår, er der fri entré

Søndag den 16. april kl. 13.00 i Marstal Kirke

GUDSTJENESTE PÅ DANSK OG UKRAINSK

For at fejre den ortodokse påske sammen med herboende ukrainere. Ved Ø-præst Brian Dan Christensen.

Torsdag den 20. april kl. 19.00 i Ærøskøbing Kirke

MENIGHEDSMØDE MED FOREDRAG

AF KRISTIAN LETH

Ved det årlige menighedsmøde fortæller menighedsrådsformanden om året, der gik, og om menighedsrådets økonomi. Årets foredragsholder er Kristian Leth fra podcasten *Bibelen Leth fortalt* på P1. I foredraget fortæller Kristian Leth, hvorfor han mener, at Bibelen er verdens vigtigste bog og afgørende for vores forståelse af os selv i verden. Via genfortællinger af en række historier fra Bibelen bliver fundamentalisme, universalisme og ateisme forklaret som videreudviklinger af tendenser i kristendommen. Foredraget udfordrer såvel troende som ateister til at revurdere deres forståelse af den ældgamle tekstsamling, der har lagt grundlaget for nutidens kultur og samfund.



Kristian Leth, Foto: Nina Mouritzen

Fredag den 5. maj kl. 10.00 Marstal Kirke

SOGNEVANDRING

Så er det endnu en gang tid til at snøre vandrestøvlerne på Bededagen. Dette forår går turen rundt på Marstalegnen. Ruten er sådan cirka som følger: Øverste Midtmarksvej, Trappeskov, Græsvænge, Ommel Kirke, hvor vi spiser vores medbragte madpakker, tilbage via Kirkestien gennem skoven. Mon ikke vi er tilbage omkring kl. 14.

Det bliver hurtigt til en 6-8 km og kræver godt og terrængående bentøj, da vi både skal gå på asfalt og mere ujævne markveje. Alle er velkomne, og vi varmer op med gudstjeneste i Marstal Kirke kl. 10.00.

Tirsdag den 16. maj 2023 kl. 17.00 Tranderup Kirke

FAMILIEGUDSTJENESTE

Familiegudstjeneste i Tranderup Kirke med efterfølgende spisning i sognehuset. Gudstjenesten vil indeholde indslag for børn og barnlige sjæle. Det er gratis, og alle er velkomne.

Mandag den 29. maj kl. 14.00 (2. Pinsedag)

Bregninge Præstegårdshave

FRILUFTSGUDSTJENESTE

Fælles friluftsgudstjeneste med Østersøkoeret og alle øens præster. Der bydes på kaffe og kage og – forhåbentlig – solskin.

Tirsdag den 6. juni kl. 17.00 Marstal Kirke

GUD OG PIZZA – FAMILIEGUDSTJENESTE

Tirsdag den 6. juni er det dagen efter både Fars dag og Grundlovsdag. Nogle fædre og mange mødre ved en masse om love – og alle forældre ved lige så meget om kærlighed og omsorg. Det skal det handle om denne tirsdag eftermiddag, hvor vi sammen med minikonfirmanderne skal høre om en søn, der stak af og fandt hjem igen. Alle er velkomne og efter gudstjenesten er der pizza – tilmelding til Rikke af hensyn til mad på sms: 3044 8085 eller rdds@km.dk senest den 29. maj.

Torsdag den 6. juli kl. 21.00 i Ærøskøbing Kirke
VÆGTERANDAGT I ÆRØSKØBING



Foto: Allan Harsbo

Denne sommeraften mødes man på torvet kl. 20.45, og sammen med vægterne går man til kirken. Vægterne synger timevers, der vil være gode ord og fællessang, inden vægterturen fortsætter for interesserede rundt i den gamle købstad. Turen slutter på torvet kl. 22.15. Denne aften er turen gratis.

Onsdag den 12. juli kl. 20.00 i Rise Kirkes Sidekapel
AFTENSANG

Velkommen til Rise Kirkes stemningsfulde sidekapel, hvor vi i stearinlysenes skær og med den helt særlige akustik i rummet vil synge sommer- og aftensange, krydret med gode ord og lidt godt til halsen efterfølgende. Medbring evt. et tæppe.

Søndag den 23. juli kl. 19.00 Bregninge Kirke
ABSOLUTION I BREGNINGE

Tidligere fulgte altergang i Bregninge et ældre ritual, hvor der er indbygget absolution (syndsforladelse). Denne tradition følges ind imellem stadig: Så søndag den 23. juli kl. 19.00 i Bregninge bliver der nadver med absolution. Ved Ø-præst Pia Vandrup.



Foto: Anna Thilde Carstensen Møller

Torsdag i ulige uger kl. 19.00
i Marstal menighedshus

STUDIEKREDS I LUKASEVANGELIET

Vi mødes torsdage i ulige uger fra kl. 19.00 til kl. 21.00 i Marstal menighedshus. Vi læser og snakker om teksterne. Der vil være generel indføring i stoffet, men også tid til personlige refleksioner og drøftelse. Lukasevangeliet hænger sammen med Apostlenes Gerninger, idet evangeliet handler om tiden til og med Kristi død og opstandelse, mens Apostlenes Gerninger handler om tiden derefter, hvor kirken grundlægges. Sidste gang inden sommerferien er torsdag den 22. juni. Vi starter op igen torsdag den 17. august. Alle er velkomne – uanset forkundskaber. Tilmelding ikke nødvendig. Ved Ø-præst Pia Vandrup. Tlf. 3044 8083 / Mail: pva@km.dk

Fredag eftermiddag kl. 15.30 i Ærøskøbing Kirke
SNART SØNDAG

Ligesom først på året vil Paul Nedergaard fortsætte med den åbne gudstjenesteforberedelse, hvor interesserede kan komme og høre orgelmusik og synge med på en af salmerne til følgende søndag. Det foregår fredag eftermiddag kl.15.30 i Ærøskøbing Kirke, dog ikke hver fredag. Plakat med datoer vil blive sat op i våbenhuset.



Foto: Anne Mette Holstein Slumstrup

Konfirmationer 2023

Når det har været påske, begynder konfirmationssæsonen. I alle øens kirker er der konfirmationer på lørdage og helligdage. Alle er velkomne til de festlige gudstjenester.

Lørdag d. 15. april kl. 11.00

KONFIRMERES I BREGNINGE

Max Kildegård Lauritsen
Mynte Bachman Storgaard

Lørdag d. 22. april kl. 11.00

KONFIRMERES I RISE

Alex Asger Mølgaard
Christian Rosenberg Petersen
Magnus Haugaard Hansen
Nicolaj Skov Nilsson
Sabine Sofie Albertsen
Silke Groth Pedersen
Viktoria Nymark Kølleskov
Ella Weber Groth Pedersen
Emil Hansen
Lærke Strandly Hansen
Magnus Richard Stærke

Lørdag d. 29. april kl. 11.00

KONFIRMERES I ÆRØSKØBING

Alberte Louise Albertsen
Alma Obel Plesner
Anna Pelle Holmkvist
Georg Holger Voigt Eriksen
Sille Sofie Faigh Graage
Toke Marinus Olsen
Anton Viktor Arnfeldt

Fredag d. 5. maj kl. 11.00

KONFIRMERES I TRANDERUP

Frederikke Marie Steen Jensen
Kenna Banke la Boube
Mie Svinth Kristensen
Mikkel Nymann Christensen
Rasmus Steen Jensen

Lørdag d. 6. maj kl. 11.00

KONFIRMERES I SØBY

Amalie Kock Hansen
Mathilde Minna Holmegaard Pedersen

Lørdag den 13. maj kl. 11.00

KONFIRMERES I OMMEL

Anna Frederikke Boysen Hansen

Torsdag den 18. maj kl. 11

KONFIRMERES I MARSTAL

Adam Stegmann Eriksen
Alberte Bernhardine Christensen
Anna Kjær Kromann
Casper Groth Skov
Charlie Krone Bertram-Müller
Emma Lill Grødem Juulsgaard Matthiesen
Gustav Simon Schøneberg Møller
Johan Marius Holleris Petersen
Kathrine Boas Larsen
Leander Schøneberg Albertsen
Liva Rose Grandjean
Lærke Balslev
Naja Katrine Maarupgaard Nielsen
Selina Kragelund Boas
Simon Høst Jørgensen
Thea Mølgaard Stærke Albertsen



Foto: Brian Dan Christensen

50 ÅRS ORGEL-FØDSELSDAG

Pinsedag den 10. juni 1973 kunne marstallerne indvie kirkens nye orgel med 12 stemmer og to manualer. Kirkens første instrument fra 1863 var et harmonium, som ikke rigtigt levede op til opgaven med at lede salmesangen, så allerede i 1871/72 blev et nyt orgel taget i brug. Det var bygget af P. Mortensen Gudme, som også havde leveret orgel til Tranderup Kirke. Marstals nye orgel havde seks stemmer.

Heller ikke denne gang faldt orgelet helt i smag, så i 1904 blev et nyt orgel med ni stemmer og to manualer leveret. Det var et standardinstrument fra Østrigsk Schlesien. Det var et såkaldt pneumatisk orgel, som blev forøget i 1928 og igen i 1930, men Marstals kirkegængere var kræsne lyttere, og de var endnu ikke helt tilfredse, før orgelet i 1936 nåede op på 18 stemmer.

I 1973 blev dette orgel afløst af et 12-stemmers Frobenius-orgel – altså kun to tredjedele af det gamle orgels størrelse. Det var en mærkbar reduktion, som i 1995 resulterede i en udvidelse til 16 stemmer. Dermed fik orgelet sin nuværende form.

Orglerne har gennem tiden ofte haft vokseværk. Fremtiden må vise, om det vil fortsætte!

Af organist Karsten Hermansen

ÅBEN VEJKIRKE I BREGNINGE SOMMER 2023

Som tilmeldt Kirkefondets folder »Vejkirker« i Danmark er Bregninge fortsat med i den folder, der dækker øerne, med åbningstid: alle dage kl. 8-16.

Fra 1. juli til skoleferiens afslutning er der ydermere hver dag fra kl. 11-15 en kirkevært til stede med tilbud om rundvisning.

Uden for sæsonen er det muligt for grupper – også familiegupper – at få aftale med Annette Finnerup om rundvisning på 2147 4522 el. annettefinnerup@gmail.com.

Illustration: Ole Finnerup



MEDARBEJDERE VED ÆRØ PASTORAT

<i>Organister:</i>	Karsten Hermansen, Paul Nedergaard og Claus Bendix Nielsen (vikar)
<i>Kirketjenere:</i>	Sine Agerholm, Sine Kruse, Niels-Jørgen Bech, Dannie Jacoby og Anna Thilde Carstensen Møller (vikar)
<i>Kirkesangere:</i>	Pia Nissen, Simon Winberg og Linda Skjønnemand
<i>Gravere:</i>	Kim Andersen, Niels-Jørgen Bech, Mikal Bjørn Christensen, Hans Kurt Clausen og Lal Muana Khawlhing
<i>Gravermedhjælpere:</i>	Allan Groth Rasmussen

KIRKEKONTOR

Ommelsvejen 24, 5960 Marstal

Åbningstider: Mandag lukket.

Tirsdag, onsdag og fredag kl. 10.00-12.00,
torsdag kl. 14.00-16.00.

Aksel Krogenlund Larsen, kordegn,
tlf. 3044 4082 / akk@km.dk

Anna Thilde Carstensen Møller, administrativ medarbejder,
tlf. 3044 4039 / atcm@km.dk

PRÆSTERNES TRÆFFETIDER

Henny Kvist træffes bedst tirsdag til fredag kl. 11.00-12.00
tlf. 2810 0863 / hek@km.dk

Rikke Dupont træffes bedst tirsdag til fredag kl. 09-00-11.00
tlf. 3044 8085 / rdds@km.dk

Pia Vandrup træffes bedst i Tranderup Sognehus
tirsdag kl. 15.00-17.00 tlf. 3044 8083 / pva@km.dk

Brian Dan Christensen træffes bedst mandag til torsdag
14.00-15.00 på tlf. 3044 8094 / brdc@km.dk

STØT MENIGHEDSPLEJEN

Ærø Menighedsråd forsøger at støtte, hvor der måtte være et særligt behov. Har du lyst til at hjælpe kirkens arbejde på Ærø, kan du give til et godt formål ved at sende store som små beløb til menighedsplejen på mobile pay 827032.